به وجود آمده است.^۸ به عنوان مثال در دوره سلطنت انوشیروان که پنجاب و سند و نواحی هیمالیا تحت حکومت او بود، از هند دو تحفه فرهنگی به ایران رسید، یکی بازی شطرنج و دیگری کتاب کیله و دمنه که به قلم توانای برزویه طبیب به پهلوی ترجمه شد.

در دوره اسلامی و در زمان خلافت ولید بن عبدالملک بن مروان (حک ۸۶-۹۶ ق/ ۷۰۵-۷۱۵ م) سند به تصرف مسلمانان درآمد (در ۹۳ ق/ ۷۱۱ م) و زبان عربی در این منطقه رواج یافت. فتوحات مسلمین با ورود غزنویان همچنان گسترده‌تر شد به طوری که بخش بزرگی از شبه‌قاره در شمار سرزمین‌های اسلامی درآمد. با لشکرکشی‌های متعدد محمود غزنوی به شبه‌قاره، فرهنگ ایرانی-اسلامی بیش از پیش به آنجا وارد شد و بدین ترتیب آداب و رسوم، فرهنگ و زبان فارسی در آن منطقه رواج گسترده‌تری یافت. از دیگر پیامدهای این لشکرکشی‌ها مسافرت عالمان ایرانی همچون مسعود سعد سلمان و سیدعلی هجویری، صاحب کشف‌المحجوب، به شبه‌قاره به خصوص سمرقند و بخارا و دهلی بود که به این تعامل فرهنگی، عمق و ژرفنای بیشتری بخشید.

تا پیش از درگذشت محمد غوری که در زمرة آخرین حکمرانان غزنوی بود (در ۶۰۲ ق/ ۱۲۰۶ م/ حک ۵۹۹-۶۰۲/ ۱۲۰۲-۱۲۰۶) مناطق سند، ملتان و لاهور در تصرف غزنویان بود و دست‌نشانندگان آنها بر این سرزمین‌ها حکومت می‌کردند. با درگذشت محمد غوری، افسران ترک‌نژاد او یکی از غلامان وی به نام قطب‌الدین ایبک (حک ۶۰۲-۶۰۷ ق) را به پادشاهی هند برگزیدند. بدین ترتیب نخستین سلسله غلامان به‌طور مستقل در شبه‌قاره تأسیس شد. قطب‌الدین ایبک علاوه بر ادب و هنرپروری فردی شجاع و با کفایت بود و بیش از پیش فرهنگ اسلامی را در شبه‌قاره گسترش داد. ولی پسرش آرام شاه به سبب بی‌لیاقتی، اندک زمانی پس از رسیدن به حکومت خلع شد و پادشاهی به شمس‌الدین التتمش (حک ۶۰۷-۶۳۳ ق/ ۱۲۱۰-۱۲۳۵ م) رسید. در این زمان بود که مغولان به ایران و شبه‌قاره حمله کردند. التتمش در برابر لشکریان مغول پایداری کرد و در هند محیط امنی برای مهاجران ایرانی فراهم کرد؛ از همین‌رو بسیاری از مردم ایران و آسیای میانه و شخصیت‌های برجسته فرهنگ و ادب فارسی همچون محمد عوفی به شبه‌قاره مهاجرت کردند و با هجرت خود نقش مهمی در روابط فرهنگی و ادبی ایران و آن سرزمین ایفا کردند.

در قرن هشتم هجری، شبه‌قاره به دست امیر تیمور فتح شد و امیران خاندان تیموری حکومت را به دست گرفتند. تا اینکه در ۹۳۲ ق/ ۱۵۲۶ م حکومت مستقل بابریان یا گورکانیان هند (۹۳۲-۱۲۷۴ ق/ ۱۵۲۶-۱۸۵۸ م) در شبه‌قاره تأسیس شد. در این دوره رابطه ایران و شبه‌قاره در زمینه فرهنگ و ادب و تجارت جانی تازه گرفت. کتاب سمره‌الفلاسفه نیز در همین دوران به نگارش درآمد؛ دوره‌ای که مقارن با حکومت صفویان در ایران بود.

صفویان در ایران، بابریان در هند

ترجمه لاتین این اثر هم‌چنین در ۱۶۳۸ در لیدن چاپ شده است.

۴. ترجمه‌ای دیگر از عبدالستار لاهوری کتاب داستان احوال حواریان یا وقایع حواریان دوازده‌گانه^{۳۶} تألیف زیرونمو شویر است. ظاهراً این اثر طی چند مرحله به اکبر و جهانگیر پیشکش شده است؛ چرا که زندگی نامه چهار حواری قبل از مرگ اکبر شاه

در ۱۰۱۴ هـ / ۱۶۰۵ م، به او پیشکش شده و تحریر نهایی ترجمه کتاب در ۱۰۱۶ هـ / ۱۶۰۷ م به جهانگیر تقدیم گردیده است. بخش سرگذشت پطروس مقدس شامل متن فارسی بنام «داستان سن پدرو» با ترجمه لاتین و حواشی به کوشش لودوریکو دی یو (Ludorico de Dieu) در لیدن هلند در سال ۱۶۳۹ م ترجمه و اردوی آن در سردهانه در سال ۱۸۹۴ م چاپ شده است.^{۳۷} نسخه‌هایی از این اثر در کتابخانه‌های ذیل موجود